平成20年度第1回血液事業部会運営委員会議事要旨（案）

日時：平成20年5月21日（水）10：00～12：20

場所：弘済会館 菊（東）、梅（中・西）

出席者：高松委員長、

大平、岡田、高橋、花井、山口各委員

（事務局）

新村血液対策課長、植村血液対策企画官、秋野課長補佐他

（採血事業者）

日本赤十字社血液事業本部 田所経営会議委員、日野副本部長

議 題：1．議事要旨の確認

2．感染症定期報告について

3．血液製剤に関する報告事項について

4．日本赤十字社からの報告事項について

5．その他

（審議概要）

議題1について

議事要旨に関する意見等については、事務局まで連絡することとされた。

議題2について

感染症定期報告について、事務局から説明後、質疑応答がなされた。

議題3について

事務局及び日赤から、供血着からの遡及調査の進捗状況、血液製剤に関す

る報告事項、エイズ動向委員会の資料について説明後、下記のような意見が出

された。

○大阪府において、献血者におけるHIV陽性率が増加しているが、これは、大阪で

はハイリスク集団が委託検査に来づらい状況にあることが原因ではないか。HIV

の陽性率は地域によって温度差があるが、地方自治体も現状をきちんと認識し

て、できる限り陽性率を下げるべき。

議題4について

日赤から、平成19年11月14日開催運営員会報告事項の続報として、遡及

対象製剤の処理にかかる過誤について報告がなされた後、質疑応答がなされ

た。

議題5について

事務局から、議題その他としてフィブリノゲン製剤に関する広報等について報

告後、質疑応答がなされた。

以上